



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE DICIEMBRE 2018

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	7,347,978.22			CRÉDITOS OBTENIDOS	36,716,050.35		
Caja		298,825.40	358,536.76	De Instituciones Financieras Nacionales		32,716,050.35	-
Banco Central		202,162.14	642,487.08	De Instituciones Financieras Extranjeras		4,000,000.00	-
Bancos del País		682,677.69	4,080,628.65				
Bancos del Exterior		-	1,082,660.50				
INVERSIONES	47,005,089.18			OBLIGACIONES FINANCIERAS	158,963,688.68		
En Títulos- Valores para la Venta		6,226,187.74	40,005,206.44	Pagarés Financieros		53,162,978.51	105,800,710.17
Operaciones de Reporto		-	773,695.00				
CARTERA DE CRÉDITOS	143,262,432.27			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,868,722.38		
Vigente		99,426,814.11	45,031,761.88				
Vencida		2,776,904.43	220,092.40	CUENTAS POR PAGAR	3,698,240.11		
(-) Estimaciones por Valuación		(4,041,496.33)	(151,644.22)				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,385,799.47	1,108,602.33	1,277,197.14	PROVISIONES	2,277,457.24		
CUENTAS POR COBRAR	513,697.92	587,808.50	72,339.16	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00		
(-) Estimación por Valuación		(146,449.74)	-	CRÉDITOS DIFERIDOS	6,173,770.72		
BIENES REALIZABLES	9,547,550.89	12,937,558.46	-	SUMA DEL PASIVO	223,197,929.48		
(-) Estimación por Valuación		(3,390,007.57)	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	2,379,244.34		
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00	305,000.00	-	CAPITAL CONTABLE	13,500,000.00		
De entidades no Financieras				CAPITAL PAGADO		50,000,000.00	
OTRAS INVERSIONES	28,732,919.43	11,761,230.47	16,971,688.96	Capital Autorizado		(36,500,000.00)	
INMUEBLES Y MUEBLES	196,911.88	4,317,298.34	-	(-) Capital No Pagado	1,560,399.66	1,560,399.66	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,120,386.46)	-	RESERVAS DE CAPITAL			
CARGOS DIFERIDOS	1,450,030.79	1,901,627.65	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(451,596.86)	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	77,154.88	77,154.88	
SUMA DEL ACTIVO	240,747,410.05			RESULTADOS DEL EJERCICIO	356,589.29	356,589.29	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	15,170,236.23		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	240,747,410.05		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

49,392,476.79

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

45,539,488.24

GARANTÍAS CARTERA DE CREDITOS

136,125,575.94

CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

147,455,572.82

MÁRGENES POR GIRAR

6,865,344.09

ADMINISTRACIONES AJENAS

698,754,963.28

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,273,695,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,023,695,000.00

OPERACIONES POR REPORTO

41,098,320.78

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

15,863,029.74

CUENTAS DE REGISTRO

105,083.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.73695 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Diciembre de 2018.

Guatemala, 03 de Enero de 2019

HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADORADOLEO PAIZ-PREM
PRESIDENTEIRMA MARROQUIN DE CARRILLO
AUDITORIGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERALInformación disponible en la página web: www.summa.com.gt